

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy, Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 115-KH/TWĐTN-BKT, ngày 06/11/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc “*thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ*” và Kế hoạch số 147-KH/TU, ngày 03/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “*thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ*”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Quán triệt nghiêm túc, sâu sắc các nội dung của Nghị quyết số 26-NQ/TW, ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (*gọi tắt là Nghị quyết 26*), nâng cao nhận thức của các cấp bộ Đoàn trong việc chủ động tham mưu xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp theo yêu cầu của Nghị quyết.

- Cụ thể hóa nội dung của Nghị quyết và tập trung thực hiện các giải pháp xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong thời kỳ mới.

#### 2. Yêu cầu

- Xác định rõ nội dung, lộ trình thực hiện và các giải pháp xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn sát với yêu cầu thực tiễn và thực trạng đội ngũ cán bộ Đoàn tại địa phương, đơn vị.

- Xác định rõ trách nhiệm của các cấp bộ Đoàn và các đơn vị trong việc thực hiện các giải pháp; định kỳ sơ, tổng kết để rút kinh nghiệm và có giải pháp kịp thời để triển khai có hiệu quả trong thời gian tiếp theo

## II. NỘI DUNG

### 1. Tổ chức học tập, phổ biến và quán triệt Nghị quyết 26

**1.1. Tỉnh đoàn:** Tổ chức tuyên truyền nội dung cơ bản của Nghị quyết trên Website, fanpage Tỉnh đoàn.

**1.2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc:** tổ chức học tập, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị quyết 26 đến đoàn viên, thanh niên và nhân dân biết, tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức như tổ chức hội nghị quán triệt, lồng ghép trong sinh hoạt, hoạt động Đoàn, thông qua các diễn đàn, hội nghị, các buổi giao lưu văn hóa văn nghệ, tuyên truyền trên các trang mạng xã hội, fanpage....

**2. Nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị; giáo dục truyền thống, đạo đức cách mạng, văn hóa lịch sử, tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, phát huy tính nêu gương, tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ Đoàn**

#### 2.1. Tỉnh đoàn

- Đánh giá kết quả thực hiện, điều chỉnh, bổ sung quy định về rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn, tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XII “*Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ*”; Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Quy định 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Quy định trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp*”; Chỉ thị 01 CT/ TWĐTN ngày 17/5/2013 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn “*về việc tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn*” (từ năm 2018).

- Thực hiện nghiêm túc quy định về chế độ học tập lý luận chính trị đối với cán bộ Đoàn cấp tỉnh (từ năm 2018).

- Xây dựng kế hoạch chủ động đấu tranh, phản bác, lên án các quan điểm sai trái, lệch lạc, luận điệu xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng của các thế lực thù địch trên các trang mạng xã hội (từ năm 2018).

#### 2.2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “*Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi, giai đoạn 2018 - 2022*” và Kết luận Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đoàn

khóa XI về “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng cho Đoàn viên, thanh niên” (từ năm 2019).

- Thực hiện nghiêm túc quy định về chế độ học tập lý luận chính trị đối với cán bộ Đoàn ở cơ sở (từ năm 2019).

- Chỉ đạo cán bộ Đoàn cấp mình tham gia đầy đủ và thực hiện nghiêm túc các chương trình bồi dưỡng, lớp tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ do cấp ủy, các cấp bộ Đoàn tổ chức (từ năm 2019).

- Xây dựng kế hoạch cán bộ Đoàn các cấp chủ động đấu tranh, phản bác, lên án các quan điểm sai trái, lệch lạc, luận điệu xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng của các thế lực thù địch trên các trang mạng xã hội (từ năm 2019).

**3. Tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách đối với công tác thu hút, tập hợp thế hệ trẻ, đặc biệt là các tài năng trẻ trong và ngoài nước vào công tác tại các cơ quan chuyên trách của Đoàn, tạo môi trường, điều kiện làm việc hiệu quả cho cán bộ Đoàn các cấp**

### **3.1. Tỉnh đoàn**

- Tham mưu cho Tỉnh ủy ban hành Đề án thu hút, tuyển dụng cán bộ Đoàn các cấp (từ năm 2019).

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng và triển khai chương trình tạo nguồn quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý trẻ tuổi và chương trình đào tạo nâng cao trình độ thạc sỹ, tiến sỹ của tỉnh, thành phố với đối tượng tham gia là sinh viên mới tốt nghiệp Đại học chính quy và cán bộ, công chức, viên chức trẻ đang công tác tại các cơ quan, đơn vị được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ và có chiều hướng phát triển trở thành cán bộ lãnh đạo, quản lý (từ năm 2019).

- Tổ chức định kỳ, thường xuyên các chương trình giao lưu, gặp gỡ, tuyên dương các gương mặt trẻ tiêu biểu, các gương điển hình thanh niên tiến tiến, gương người tốt, việc tốt... (từ năm 2019).

### **3.2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc**

- Chủ động phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc lựa chọn, đề xuất nhân sự tại cơ quan chuyên trách của Đoàn (từ năm 2019).

- Thường xuyên đăng tải, chia sẻ các bài viết giới thiệu các gương mặt trẻ tiêu biểu, các gương điển hình thanh niên tiến tiến, gương người tốt, việc tốt của đơn vị trên website, các trang mạng xã hội (từ năm 2019).

#### **4. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cán bộ nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp có phẩm chất, năng lực, uy tín đối với đoàn viên, thanh niên, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới**

##### **4.1. Tỉnh đoàn**

- Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội tỉnh Gia Lai giai đoạn 2019 - 2022. Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ Đoàn được phân cấp theo Đề án “*đào tạo bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội giai đoạn 2018 - 2022*” (từ năm 2019).

- Xây dựng Hướng dẫn việc kiểm điểm, đánh giá chất lượng tổ chức Đoàn và cán bộ Đoàn theo Hướng dẫn của Trung ương Đoàn.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất, theo chuyên đề. Xử lý kịp thời, nghiêm minh các trường hợp có dấu hiệu sai phạm sau khi kiểm tra hoặc sau khi xác minh có sai phạm từ phản ánh của các tổ chức, cá nhân và phương tiện thông tin đại chúng (từ năm 2019).

- Rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cấp tỉnh giai đoạn 2017 - 2022, xây dựng kế hoạch quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý của Đoàn giai đoạn 2022 - 2027 (từ năm 2019).

- Thực hiện chủ trương chỉ giới thiệu ứng cử bổ nhiệm các chức danh của Đoàn khi đã có chứng chỉ bồi dưỡng theo chức danh (từ năm 2020).

- Kiến nghị các cấp ủy đảng, chính quyền có giải pháp để có bước đột phá trong công tác bổ nhiệm đối với các cán bộ có năng lực nổi trội, có bản lĩnh và triển vọng phát triển vào các vị trí lãnh đạo, quản lý của Đoàn (từ năm 2019).

- Rà soát, nắm chắc lịch sử chính trị và các vấn đề chính trị hiện nay đối với cán bộ giới thiệu, ứng cử, bổ nhiệm (từ năm 2019).

##### **4.2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc**

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất, theo chuyên đề. Xử lý kịp thời, nghiêm minh các trường hợp có dấu hiệu sai phạm sau khi kiểm tra hoặc sau khi xác minh có sai phạm từ phản ánh của các tổ chức, cá nhân và phương tiện thông tin đại chúng (từ năm 2019).

- Rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý của Đoàn giai đoạn 2017 - 2022, xây dựng kế hoạch quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý của Đoàn giai đoạn 2022 - 2027 (từ năm 2019).

- Thực hiện nghiêm quy định, tiêu chuẩn, quy trình bổ nhiệm, thực hiện chủ trương chỉ giới thiệu ứng cử bổ nhiệm các chức danh của Đoàn khi đã có chứng chỉ bồi dưỡng theo chức danh (*từ năm 2020*).

- Kiến nghị các cấp ủy đảng, chính quyền có giải pháp để có bước đột phá trong công tác bổ nhiệm đối với các cán bộ có năng lực nổi trội, có bản lĩnh và triển vọng phát triển vào các vị trí lãnh đạo, quản lý của Đoàn (*từ năm 2019*).

- Rà soát, nắm chắc lịch sử chính trị và các vấn đề chính trị hiện nay đối với cán bộ giới thiệu, ứng cử, bổ nhiệm (*từ năm 2019*).

- Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ Đoàn được phân cấp theo Đề án đào tạo bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội giai đoạn 2018 - 2022 (*từ năm 2019*).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đối với Tỉnh đoàn**

- Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra chủ trì, tham mưu Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 26 và theo dõi việc triển khai thực hiện của các đơn vị đồng thời tham mưu báo cáo kết quả thực hiện định kỳ.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tuyên truyền các nội dung của Nghị quyết 26 và các văn bản hướng dẫn có liên quan trên website Tỉnh đoàn theo tài liệu do Ban Tổ chức - Kiểm tra cung cấp.

- Thường trực các Cụm hoạt động theo dõi việc thực hiện kế hoạch này đối với các đơn vị trong Cụm.

##### **2. Đối với các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc**

- Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung của Nghị quyết 26 phù hợp với thực tế tại địa phương, đơn vị. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị trực thuộc.

- Định kỳ 6 tháng và 01 năm báo cáo kết quả thực hiện (*là một phần trong báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi*) về Tỉnh đoàn qua Ban Tổ chức - Kiểm tra.

***\*Lưu ý: báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 03/6, báo cáo năm gửi trước ngày 10/11 hàng năm.***

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “*về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp,*

nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ” của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

**Nơi nhận:**

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn (b/c);
- Ban Tổ chức, Ban Kiểm tra TWĐ;
- Ban TN Nông thôn TWĐ;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Dân vận, Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các Ban, bộ phận chức năng, đơn vị cấp 2 trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VT, Ban TC-KT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

**BÍ THƯ**



*Nguyễn Hoàng Phong*